



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月1日

上場会社名 株式会社ニチダイ 上場取引所 東  
コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 酒井 学 TEL 0774-62-3481  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,766	3.3	92	—	110	—	51	—
2024年3月期第1四半期	2,677	1.2	△82	—	△31	—	△43	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 90百万円(127.5%) 2024年3月期第1四半期 39百万円(△80.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期第1四半期	5	68	—	—
2024年3月期第1四半期	△4	82	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
2025年3月期第1四半期	15,457	—	10,965	—	67.9
2024年3月期	15,187	—	10,895	—	68.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 10,502百万円 2024年3月期 10,436百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	—	4.00	—	2.00	6.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	2.00	—	4.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,870	8.2	2	—	15	—	△20	—	△2.21
通期	11,900	5.1	80	—	100	54.0	50	11.1	5.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年3月期1Q	9,053,300株	2024年3月期	9,053,300株
2025年3月期1Q	2,136株	2024年3月期	2,068株
2025年3月期1Q	9,051,187株	2024年3月期1Q	9,051,234株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法について）

決算説明資料については、8月1日に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
3. その他 .....	9
(生産、受注及び販売の状況) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業では、物価の高止まり、実質賃金の減少などの影響が生じたことに加え、不正問題の対応により国内販売台数及び生産台数が前年に比べ減少傾向となりました。また、中国及び米国の自動車市場においても弱含みの状況となっており、日系完成車メーカーの海外生産が減少しました。

さらに、ウクライナ紛争の長期化、中東情勢の緊迫化や中国における経済減速など世界経済については依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、金型事業につきましては、国内向けは増加したものの、アジア向けを中心に海外向けが低調に推移したことから売上高が減少いたしました。その結果、売上高は11億8千9百万円（前年同期比4.5%減）となりました。

精密部品事業につきましては、ターボチャージャー部品の売上高が昨年の停滞状況から増加いたしました。その結果、売上高は10億4千万円（前年同期比31.4%増）となりました。

フィルタ事業につきましては、一部の主力ユーザー向けが減少したことにより、国内、海外ともに売上高が減少いたしました。その結果、売上高は5億3千6百万円（前年同期比16.2%減）となりました。

以上の結果、連結売上高は27億6千6百万円（前年同期比3.3%増）となりました。

損益面におきましては、コスト抑制の影響及び製品構成の変化により営業利益は9千2百万円（前年同期は8千2百万円の営業損失）、経常利益1億1千万円（前年同期は3千1百万円の経常損失）、親会社に帰属する四半期純利益は5千1百万円（前年同期は4千3百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ2億7千万円増加し、154億5千7百万円となりました。これは、主に現金及び預金が3億3千3百万円、電子記録債権が3千3百万円、棚卸資産が1億4千3百万円、有形固定資産が7百万円増加した一方、受取手形及び売掛金が2億5千5百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ2億円増加し、44億9千1百万円となりました。これは、主に借入金が4千9百万円、賞与引当金が1億8千8百万円、繰延税金負債が4千3百万円増加した一方、買掛金が4千万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益5千1百万円、為替換算調整勘定3千7百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べて6千9百万円増加し、109億6千5百万円となり、自己資本比率は67.9%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、第1四半期に利益を計上したものの、日系自動車産業の動向や世界経済の状況など、取り巻く経営環境に不確定要素を含んでいることから、2024年5月1日に公表いたしました連結業績予想の修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,274,325	3,607,710
受取手形及び売掛金	2,659,739	2,404,528
電子記録債権	785,847	819,349
商品及び製品	548,974	600,859
仕掛品	677,963	780,608
原材料及び貯蔵品	594,546	583,424
その他	228,615	228,678
流動資産合計	8,770,014	9,025,160
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,334,413	1,314,230
機械装置及び運搬具(純額)	1,035,808	1,007,424
土地	1,849,005	1,850,578
その他(純額)	1,067,112	1,121,995
有形固定資産合計	5,286,340	5,294,228
無形固定資産	452,726	453,486
投資その他の資産	678,112	684,424
固定資産合計	6,417,179	6,432,139
資産合計	15,187,194	15,457,299

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,181,954	1,141,444
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	538,907	650,015
リース債務	13,197	11,800
未払法人税等	33,363	19,084
賞与引当金	176,558	364,599
その他	749,990	721,933
流動負債合計	3,693,971	3,908,877
固定負債		
長期借入金	416,720	355,603
リース債務	32,436	30,425
繰延税金負債	70,705	114,696
退職給付に係る負債	68,940	72,001
その他	8,589	10,276
固定負債合計	597,391	583,002
負債合計	4,291,362	4,491,879
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,135,768	1,135,768
利益剰余金	6,804,295	6,837,561
自己株式	△1,237	△1,264
株主資本合計	9,368,747	9,401,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,429	16,045
為替換算調整勘定	843,707	880,852
退職給付に係る調整累計額	207,922	203,271
その他の包括利益累計額合計	1,068,060	1,100,169
非支配株主持分	459,023	463,264
純資産合計	10,895,831	10,965,420
負債純資産合計	15,187,194	15,457,299

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	2,677,345	2,766,799
売上原価	2,195,161	2,135,943
売上総利益	482,184	630,856
販売費及び一般管理費	564,903	538,315
営業利益又は営業損失(△)	△82,718	92,540
営業外収益		
受取利息	3,058	5,004
受取配当金	246	356
受取保険金及び保険配当金	4,443	4,298
為替差益	29,911	8,490
受取補償金	10,885	-
その他	4,955	2,379
営業外収益合計	53,500	20,529
営業外費用		
支払利息	1,931	2,040
その他	289	258
営業外費用合計	2,220	2,298
経常利益又は経常損失(△)	△31,438	110,771
特別利益		
固定資産売却益	954	-
特別利益合計	954	-
特別損失		
固定資産除却損	-	283
特別損失合計	-	283
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△30,484	110,488
法人税、住民税及び事業税	4,359	9,065
法人税等調整額	17,796	46,347
法人税等合計	22,155	55,412
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△52,639	55,075
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8,974	3,707
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△43,664	51,368

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△52,639	55,075
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	750	△384
為替換算調整勘定	94,179	40,479
退職給付に係る調整額	△2,509	△4,651
その他の包括利益合計	92,420	35,444
四半期包括利益	39,780	90,519
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,007	83,477
非支配株主に係る四半期包括利益	17,773	7,042



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	789,004	512,773	480,117	1,781,895	—	1,781,895
タイ	212,999	278,629	14,651	506,279	—	506,279
その他	243,459	—	145,710	389,170	—	389,170
顧客との契約から生じる収益	1,245,464	791,402	640,479	2,677,345	—	2,677,345
外部顧客への売上高	1,245,464	791,402	640,479	2,677,345	—	2,677,345
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,245,464	791,402	640,479	2,677,345	—	2,677,345
セグメント利益又は損失(△)	11,882	△65,993	22,672	△31,438	—	△31,438

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	金型	精密部品	フィルタ	計		
売上高						
日本	855,416	614,169	394,250	1,863,835	—	1,863,835
タイ	157,750	426,115	25,214	609,080	—	609,080
その他	176,532	—	117,351	293,883	—	293,883
顧客との契約から生じる収益	1,189,698	1,040,284	536,815	2,766,799	—	2,766,799
外部顧客への売上高	1,189,698	1,040,284	536,815	2,766,799	—	2,766,799
セグメント間の内部売上高 又は振替高	843	300	—	1,143	△1,143	—
計	1,190,541	1,040,585	536,815	2,767,942	△1,143	2,766,799
セグメント利益又は損失(△)	59,239	△9,211	60,743	110,771	—	110,771

(注)1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	136,024千円	141,497千円

## 3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

## (1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	1,245,464	46.5	1,189,698	43.0
精密部品	791,402	29.6	1,040,284	37.6
フィルタ	640,479	23.9	536,815	19.4
合計	2,677,345	100.0	2,766,799	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	456,459	36.6	334,282	28.1
精密部品	278,629	35.2	426,115	41.0
フィルタ	160,361	25.0	142,565	26.6
合計	895,450	33.4	902,963	32.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	1,295,887	795,663	1,106,270	794,453
精密部品	1,032,881	1,390,762	1,113,956	1,584,377
フィルタ	680,998	607,392	624,610	672,866
合計	3,009,767	2,793,818	2,844,837	3,051,698

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

## (3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	
	金額		金額	
金型	1,193,332		1,221,443	
精密部品	736,488		1,027,711	
フィルタ	579,404		546,195	
合計	2,509,224		2,795,350	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。